ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK TỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND               Ngọk Tụ, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Về những khó khăn, vướng mắc trong triển khai nguồn vốn sự nghiệp năm

2025 của các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ngọk Tụ

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 640/UBND-KGVX ngày 23 tháng 7 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai và thực hiện các nội

dung thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; Công văn số

2462/UBND-KGVX ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc khẩn trương triển khai và thực hiện các nội dung thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong

triển khai nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 của các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn xã Ngọk Tụ, cụ thể như sau:

1. Kế hoạch vốn sự nghiệp triển khai trong năm 2025:

a) Tổng kế hoạch vốn sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã (bao gồm vốn năm 2024 về

trước được chuyển nguồn sang năm 2025 và vốn được giao năm 2025) là

21.691.440.416 đồng. Trong đó:

- Kế hoạch vốn sự nghiệp của xã Ngọk Tụ (cũ) và xã Đăk Rơ Nga (cũ)

thuộc xã Ngọk Tụ mới là 13.388.326.780 đồng.

- Kế hoạch vốn sự nghiệp của các phòng, ban cấp huyện dự kiến chuyển

về là 8.303.113.636 đồng.

b) Số vốn giải ngân, thanh toán đến thời điểm 30 tháng 6 năm 2025 là

64.780.000 đồng.

c) Kế hoạch vốn sự nghiệp còn lại là 21.495.049.416 đồng.

(Chi tiết có Phụ lục 01, 02  kèm theo).

2. Khó khăn, vướng mắc: Kế hoạch vốn sự nghiệp được triển khai trong

năm 2025 xã Ngọk Tụ là 21.691.440.416 đồng. Tuy nhiên, toàn bộ nguồn kinh

phí này do Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô (cũ) quản lý (nguồn ngân sách cấp

huyện) chỉ giao xã Ngọk Tụ (cũ) và xã Đăk Rơ Nga (cũ) (là 02 xã thuộc xã

Ngọk Tụ mới hiện nay) và các phòng, ban cấp huyện là đơn vị dự toán triển khai

thực hiện. Trước khi kết thúc hoạt động cấp huyện, kế hoạch vốn sự nghiệp này

chưa được cấp có thẩm quyền phân bổ bổ sung cho xã Ngọk Tụ (mới) tiếp nhận

quản lý. Do đó, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ không có cở sở trình Hội đồng

2

nhân dân xã giao kinh phí cho các đơn vị để triển khai và thực hiện theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Kiến nghị, đề xuất: Để kịp thời triển khai thực hiện các Dự án/Tiểu dự

án/Nội dung thành phần, đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh1. Ủy ban

nhân dân xã Ngọk Tụ kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo các

Sở, ngành của tỉnh tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định phân bổ

bổ sung nguồn vốn sự nghiệp năm 2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia là 21.691.440.416 đồng cho xã Ngọk Tụ tiếp nhận quản lý và triển khai

thực hiện.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- VP.HĐND và UBND xã (CVP, PCVP);

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Lưu: VT, TH, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sa Phương

1 Cụ thể tại: Công văn số 604/UBND-KGVX ngày 23/7/2025; Công văn số 2462/UBND-KGVX ngày

15/9/2025.

		2025-09-24T17:38:41+0700
	Sa Phương

		2025-09-25T07:17:19+0700

		2025-09-25T07:17:19+0700

		2025-09-25T07:17:19+0700